²⁾ Cic. De rep. I, 7, 12. Neque enim est ulla res, in qua proprius ad Deorum numen virtus accedat humana, quam civitates aut condere novas aut conservare jam concitas.

că atât deii lor cât și Statul și dreptul sunt creațiuni de ale lor. Procedul zidirei cetăților a fost simplu: ei creau Statul și dreptul *prin contract*.

Să o arătăm.

Când diferitele *manus* veniau în contact unele cu celelalte și hotărau a curma răsbóiele și a se uni între dênsele, suveranii absoluți respectivî, *heri*, se întâlneau și făceau o legătură sfântă ce se numia *fas*, de la *fari*, a vorbi¹⁾. Pentru a face legătura memorabilă și a eternisa raportul, se făceau sacrificii cu o *ceremonia*, — cuvînt ce vine de la *caedo*,ucid și *moneo* amintesc — și se scria evenimentul zilei în fastele comunității, dacă faste erau. Iată cum se procedea: Înainte de tóte se ucidea un *porc*²⁾ lui Jupiter Fere-

¹⁾ Varro L. L. VI, 52. Fatur is qui primum homo significabilem ore mittit vocem. Ab eo ante quam ita faciant, pueri dicuntur infantes; quom id faciant, jam fari, quod vocabulum a similitudine vocis pueri, id dictum. Ab hoc tempore, quod tum pueris constituent Parcae fando, dictum fatum et res fatales. Ad hanc eandem vocem qui facile fantur, facundi dicti, et qui futura praedivinando solent fari, fatidici dicti.

Ibid. 53. Hinc fasti dies quibus verba certa legitima sine piaculo praetoribus licet fari. Ab hoc nefasti quibus diebus ea fari jus non est et si fati sunt piaculum faciunt. Hinc effata dicuntur, quod augures finem auspiorum caelestum extra urbem agris sunt effati ubi esset; hinc effari templa dicuntur ab auguribus affantur qui in his fines sunt.

Cf. Varro L. L. VI, 44, 55, 56.

Fest. ep. v. fastis. Fastis diebus jucunda (iuridica) fari licebat, nefastis quaedam non licebat fari.

²⁾ Liv. I, 24. Audi Jupiter, audi pater patratre populi Albani; audi tu popule Albane; ut illa palam, prima, postrema, ex illis tabulis cerave recitata sunt sine dolo malo, utique ea hic hodie rectissime intellecta sunt, illis legibus populus Romanus prior non deficiet. Si prior defecit publico consilio, dolo malo; tu illo die Jupiter populum Romanum sic ferito, ut ego hunc porcum hic hodie feriam. Id ubi dixit porcum saxo silice percussit.

Cic. De inv. II, 30—91. In eo foedere, quod factum est quondam cum Samnitibus, quidam adolescens nobilis porcum sustinuit jussu imperatoris. Foedere autem ab senatu improbato, et imperatore Samnitibus dedito, quidam in senatu eum quoque dicit, qui porcum tenuerit, dedi oportere.